5. Warszawa, AAW, rękopis ks. Alfonsa Trepkowskiego z 1922 r., bez sygn., s. 98—104. Tytuł wpisu: Dekret reformacyjny arcybpa Teodora Potockiego. Na zewnętrznych marginesach księgi podział dekretu na 16 numerowanych nagłówków. Niektóre miejsca w tekście podkreślone.

Reg. Librowski: Sumariusz kapituły w Łowiczu, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 256, nr 102.

Dekret reformacyjny Potockiego publikuję według oryginału. W następstwie tego w tekście dokumentu zaznaczam kolejność jego nadchodzących stron. Ponieważ podłużne brzegi oryginału są postrzępione, przy czytaniu korzystałem z kopii, zwłaszcza pierwszej. W druku zachowuję akapity oryginału, które też zasadniczo uszanowały jego kopie. Od siebie daję ich numerację w nawiasach prostokątnych na 13 zagadnień. Dla wygody odbiorców wytłuszczam w nich istotne wyrazy.

Decretum reformationis ex actu visitationis [generalis] Ecclesiae Collegiatae Łowiciensis, die lunae vigesima quarta mensis maii inchoatae et sequentibus diebus continuatae, anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo octavo latum.

Theodorus Potocki¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primus primusque princeps.

Sacrorum canonum et Sacrosancti Concilii Tridentini² praescriptum pro pastorali nostra sollicitudine exsequentes laetamur in Domino, quia Collegiatam nostram Insignem Łowiciensem adpraesens visitando intus in munditie decoram, laudibus Divinis consone repletam, in apparatu splendidam et tamquam sponsam ornatam ac eius tam maiorem, quam minorēm clerum vigilantem et officiis suis incumbenter reperimus; eundemque adhortamur, ut in tractu promotionis cultus Divini non defiant, sed quo magis poterint illius continuum incrementum contendant. Laetamur praeterea, quod licet reperiamus nullam fundationem hucusque pro foyenda **capella musicali et cantoribus** a quoquam in eadem ecclesia secutam fuisse, tamen Venerabile Capitulum de massa propria capitulari quotannis aliquot milia florenorum impendat, actuque pro illis tam pro cantu Gregoriano³, quam figurali ac variis instrumentis musicis tractandas personas competentes foveat illisque ad maiorem Dei gloriam continuo utatur. Hinc nos remunerantes eius- [s. 2] dem V. Capituli zelum praemissum ac ipsos ab aliis collegiatis tamquam in civitate nostra residentiali distinguentes, illis et eorum successoribus in **rochettis et mantolettis** sub praesentiam nostram et successorum nostrorum incendi in perpetuum, prout antiquioribus temporibus utebantur, permittimus. Quae autem nostra visitatoriali animadversione comperimus indigere, illa omnino adimplenda sequentibus mandamus.

[1] Sanctissimi non videtur esse bona clausura et, ne aliquis casus

¹ Tēodor Potocki h. Pilawa (1664—1738), kolejno biskup chełmiński (1697 r.), warmiński (1712), arcybiskup gnieźnieński oraz prymas Polski i Litwy (1723). (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 4, s. 431—543).

² Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.

³ Śpiew gregoriański, rodzaj śpiewu kościelnego nazwany od imienia papieża św. Grzegorza Wielkiego (590—604).

interveniat, qui impias alicuius manus admittere valeat, serio et sub poenis in Constit[utionibus] provincialibus⁴ tit. de custodia Eucharistiae extensis mandamus, quatenus de omnino quam optima extunc provideatur.

[2] Legimus optimum absolutionis **Divinorum officiorum** in hac collegiata absolvi ex antiquo solitum praescriptum **ordinem**, eundem omnino conservari volentes praesenti decreto nostro approbamus et, ut eius nota sit perpetua, illius descriptionem actis capitularibus intra sex dies inseri mandamus, et iuxta eius tenorem cuncta peragi iniungimus.

[3] **Censuales summae** aliquae ob censistarum exquisitas tergiversationes et aliquorum omnino negatas solutiones, in obligationibus pro eis impositis sterilescent, aliquae vero ob detruncari solitos pro illis census exilem valde afferunt proventum, et hinc obligationes debitae ob non satisfactionem competentem cessant. Propterea mandamus V. Capitulo, ne abhinc census imminutos suscipiant, sed eos ad tenorem inscriptionum percipient et omni meliori modo integraliter repetant et iure evincant.

[4] **Votivum** sacrum divae virginis **Victoriae**⁵, quam nostra {s. 3} civitas Łowiciensis in variis suis angustiis in specialem patronam assumpserat, illique in recognitionem gratiarum et pro experimento illius patrocinii non tantum votivas tabellas argenteas appenderat et sub tempus missae, ad eius ossa et in capella diebus festis et dominicis certis absolvi solitae, ipsimet cives Litanias Lauretanas de B. V. Maria alta et sonora voce cantaturos sese obligaverant et de facto cantaverant, adpraesens neglectum in praemisso cantu. Monemus itaque spectabiles proconsulem, consules totumque magistratum, famatos czechmagistros et totam communitatem Łowiciensem, ut reassumpta huiusmodi tam pia et necessaria devotione, quam praefatae s. patronae in suis antecessoribus spoponderant, in ea non deficiant memores infelicium suorum casuum, quos forte ob negligentiam devotionis non pridem toties experti.

[5] Quoniam semper in antecessum poenitentiarium tenuerunt simul cum praepositura s. Leonardi⁶ praepositi eiusdem et canonici honorarii, ideo eandem **poenitentiarium** adiungimus eidem **praepositurae** s. **Leonardi** in perpetuum, dantes facultatem d. praeposito casu, quo ipse per se

⁴ Constitutiones synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis provincialium [...] iussu vero et opera [...] Ioannis Węzyk [...] editae, Cracoviae [...] reimpressae a.D. 1761, s. 230—232.

⁵ Sw. Wiktoria panna i męczennica rzymska z III w., patronka Łowicza i okolicy od 1625 r. Por. R. Oczykowski: Przechadzka po Łowiczu, wyd. 2, Łowicz 1921, s. 66—68.

⁶ Zob. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muż.”, t. 35: 1977, nr 16 (s. 344—348) i nr 27 (s. 372—376).

officium poenitentiarii exercere non valeat, per substitutum sibi benevolum munus poenitentiarii peragat, nec umquam dictam poenitentiariam a praepositura s. Leonardii eiusque praeposito et simul canonico honorario alienari volumus.

[6] **Panis pauperum**, cum sit caute tractandus, advocatiam proinde in villa nostra **Zabostow**⁷ pro alimonia pauperum in hospitali s. Leonardii degentium ordinatam, quam domini capitulares per modum optionis sibi assumere consueverant, liberam esse ab huiusmodi optione volumus, dictamque optionem abrogamus et cassamus in perpetuum. Ut singulis annis in arendam plus offerenti per V. Capitulum dimittatur volumus et plus offerentem, sive personam capi- [s. 4] tularem sive extraneam, declaramus sub nullitate dimissionis in arendam in contrarium toties quoties facienda. Hanc autem advocatiam pro futuro festo s. Ioannis Baptistae⁸, quatenus V. Capitulum ab huiusmodi optionali possessione evacuet, mandamus.

[7] Confraternitates bene ordinatae, quia maiorem promotionem cultus Divini et decorem ecclesiarum faciunt; quod in **confraternitate ss. Angelorum Custodum**⁹ in Ecclesia Collegiata Łowiciensi per solum promotorem regi solita evenire non comperimus, proinde decreto nostro praesenti ordinamus, quatenus altarista seu promotor confraternitatis praefatae sit contentus proventu ex vi fundationis altaris ipsum concernente, reliquos vero proventus ex summis censualibus et quibusvis aliis emolumentis provenientes, ac carbonam senioribus ac officialibus confraternitatis electis et constitutis dimittat, illosque proventus et summas in officio nostro¹⁰ intra mensem per documenta authentica et regestra verificet, in quo eius conscientiam oneramus. Quos postquam dicti confratres in dispositionem suam receperint, de illis pro omnibus confraternitatis necessitatibus, more aliarum confraternitatum, providere missasque seu anniversaria confraternitatis eidem promotori persolvere, ac de omnibus perceptis et expensis in actu congregationis sua, tam promotori quam confratribus, calculum reddere tenebuntur.

[8] Ob vitanda scandala, quae exoriri possent, inhibemus in futurum dominis capularibus, ne in domibus suis residentialibus **mercaturas** continuas et **propinationes** liquorum fieri faciant.

[9] Siquidem altare **maius** in ecclesia collegiata sufficientem habet

⁷ Wieś Zabostów (Mały) na terenie parafii kolegiackiej w Łowiczu.

⁸ Dzień 24 czerwca. Przed tym terminem przeważnie kończyły się posiedzenia gen. kapituły zwane Fest. Pentecostes.

⁹ Bractwo Aniołów Stróżów założono w kolegiacie w połowie XVII w. Por. Librowski: Sumariusz kapituły w Łowiczu, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, nr 84 (s. 244—245) i nr 177 (s. 289).

¹⁰ Mowa o konsystorzu arcybiskupim w Łowiczu.

dotem pro fovendo perpetuo **altarista** ad absolvendas obligationes ipsi incumbentes, proin- [s. 5] de iniungimus V. Capitulo, quatenus illud per cessum vel decessum vacans in futurum per institutionem conferatur. Quam sive praeses¹¹ Capituli sive procurator iuxta praxim et stilum institutionum et formam iuris facere debebit, et adpraesens illustris Majorowski¹² eodem modo exnunc ad illud instituatur.

[10] **Vicarii ecclesiae collegiatae post horam nonam vespertinam** semper se in residentiis suis contineant, et post eandem horam residentias singulorum vicepraepositus¹³ quotidie visitet. Post quam visitationem absolutam fores collegii¹⁴, per quas exitus datur, claudat et claves circa se per noctem retineat. Quodsi aliquem post horam nonam in residentia non repererit, extunc in crastino officio nostro ordinario eundem deferat.

[11] Miserentes afflictis **civibus Loviciensibus, quos flamma ignis** in eorum fortunis et aedificiis non pridem¹⁵ absumpsit, et alii ruinas domorum non valent corrigere, census ecclesiasticos pro summis in eorum bonis conflagratis et ruinosis inscriptos ad effectum, ut aedificia quantocius erigere et emendare valeant ad annos iuxta conventionem condonamus. Cuius aedificationis et reparacionis^a attendantiam, quorum interest, committimus, et in eventum non aedificationis et non reparacionis intra idem tempus, illos deferri nobis volumus. Lapsis autem praedictis annis ad solutionem eorundem censuum in futurum, cui competierint, ipsos obligamus.

[12] Praeterea **decretum p.m. celsissimi principis praedecessoris nostri, domini Stanislai Szembek** in simili actu visitationis latum¹⁶, in reliquis hic non contentis reassumimus, illudque quoad exsecutionem dominos ea- [s. 6] pitulares et quos afficit obligare declaramus et exsecutioni dari debere iniungimus.

[13] Quandoquidem casu fortuito sive permissu Divino ignis notabilem civitatis nostrae absumpsit partem, qui simul domos canonicales seu residentias canonicorum, vicariorum et ceterorum ministrorum ec-